
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2025 с. Казачинское № 37-п

Об организации летней оздоровительной кампании 2025 года

В целях обеспечения организованного проведения отдыха, оздоровления и 
временной занятости детей и подростков в 2025году на территории Казачинского района, в 
соответствии с Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении 
прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае», постановлением 
администрации Казачинского района от 29.10.2025 № 431-п «О муниципальном 
Координационном совете по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости 
несовершеннолетних детей в Казачинском районе», ст. 21 Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Назначить Отдел образования администрации Казачинского района (Федоненко) 
уполномоченным органом, ответственным за координацию деятельности и проведение 
летней оздоровительной кампании в Казачинском районе в 2025 году.

2.Утвердить план работы Координационного совета по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в летний период 2025года согласно 
приложению № 1.

3.Организовать работу Координационного совета по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в летний период 2025 года согласно 
приложению к постановлению администрации Казачинского района от 29.10.2024 № 431-п 
«О муниципальном Координационном совете по организации летнего отдыха, оздоровления и 
занятости несовершеннолетних детей в Казачинском районе».

4.Отделу образования администрации района (Федоненко):
4.1,Организовать на базе муниципальных общеобразовательных учреждений 

летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей.
4.2.Обеспечить отдых и оздоровление для детей в возрасте от 7 до 18 лет, 

являющихся гражданами Российской Федерации, проживающие на территории 
Красноярского края.

4.3.Организовать на базе МБУ ДО Казачинский РЦДТ палаточный лагерь. 
Установить продолжительность оздоровительной смены не менее 5 дней.

4.4. Организовать питание детей в палаточном лагере за счет средств 
муниципального бюджета, из расчета 315 рублей стоимость питания одного дня.

4.5. Установить продолжительность оздоровительной смены в лагерях с 
дневным пребыванием детей не менее 21 календарного дня, с выходными днями - 
воскресенье, и выходным праздничным днем 12 июня (с 02.06.2025 по 26.06.2025).



4.6. Установить стоимость питания детей в дневных лагерях организовать из 
расчета 70% за счет краевого бюджета, 30 % за счет родительской платы.

4.7. Работу оздоровительных лагерей организовать в соответствии с профильной 
программой «Орленок- турист, спортсмен, эколог».

4.8.Обеспечить контроль за приобретением и распределением путевок в 
загородные оздоровительные лагеря.

9.9. Информировать территориальное управление Роспотребнадзора о выездах 
организованных групп детей за пределы района.

4.10. Предоставлять в министерство образования Красноярского края 
ежедневную оперативную информацию о ходе летней оздоровительной кампании.

4.11. Представлять информацию об итогах отдыха, оздоровления и занятости детей 
по результатам каждого сезона и до 5 сентября 2025 года, направить в министерство 
образования Красноярского края информацию об итогах летней оздоровительной 
кампании.

4.12. Разместить информацию об организации летнего отдыха на официальном сайте 
отдела образования.

5.Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1. Разработать и утвердить план летней занятости детей на период с 02.06.2025 по 

31.08.2025.
5.2. Разработать и утвердить план работы дневных летних оздоровительных лагерей 

в соответствии с профильной программой «Орленок- турист, спортсмен, эколог».
5.3.Обеспечить отдых и оздоровление для детей в возрасте от 7 до 18 лет, 

являющихся гражданами Российской Федерации, проживающие на территории 
Красноярского края.

5.4.Обеспечить в первоочередном порядке организацию отдыха, оздоровления 
и занятости детей:
детей - инвалидов, детей из малоимущих семей, детей из многодетных семей, детей 
из семей находящихся в социально опасном положении, в которых родители или 
законные представители несовершеннолетних не исполняют свои обязанности по их 
воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их 
поведение либо жестоко обращаются с ними, детей проявивших выдающиеся 
способности и (или) добившихся успехов в учебной деятельности, научной 
деятельности, творческой деятельности и физкультурно-спортивной деятельности, 
детей участники СВО и сотрудников МВД.

5.5. Создать условия для приемки лагерей с дневным пребыванием детей 
органами надзора и контроля до 29.05.2025 г.

5.6. Организовать работу по подготовке персонала к работе в летних 
оздоровительных лагерях.

5.7.Обеспечить прием детей и трудоустройство персонала в дневные лагеря при 
наличии прививок в соответствии с Национальным календарём профилактических 
прививок, при отсутствии противопоказаний для пребывания и работы в 
оздоровительных лагерях.

5.8.Ограничить выход детей в не обработанную от клещей лесную зону.
5.9.Осуществлять контроль безопасного пребывания детей, организации 

воспитательного и образовательного процесса на объектах летнего отдыха.
5.10.Обеспечить выполнение требований и норм противопожарной и 

антитеррористической безопасности, назначить лиц, ответственных за соблюдение 
требований и норм противопожарной и антитеррористической безопасности на объектах 
летнего отдыха, провести инструктажи с обслуживающим персоналом и педагогами о 
мерах безопасности до 19.05.2025года.

бРекомендовать начальнику территориального отделения КГКУ «Управление 
социальной защиты населения» по Казачинскому району Пак Н.А. обеспечить отдых и



оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородных 
оздоровительных лагерях.

7. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Казачинская РБ» (Парилов):
7.1.Организовать санаторно-курортное лечение детей с учетом медицинских 

показаний.
7.2.Обеспечить содействие своевременному прохождению медицинской комиссии 

работниками, задействованными на объектах летнего отдыха.
7.3.Обеспечить контроль за работой медицинских работников, на объектах 

летнего отдыха детей, оказывать организационно-методическую помощь по вопросам 
медицинского обслуживания, организации питания, содействовать в подборе 
медицинских кадров, организовать обучение медицинских работников, задействованных в 
лагерях с дневным пребыванием.

8. Исполняющему обязанности начальника отдела культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики администрации района Ешматова Л.В.:

8.1.Организовать работу по созданию трудовых отрядов старшеклассников в 
летний период 2025 года, обеспечить их Деятельность, своевременное предоставление 
отчетной информации.

8.2. Сформировать группы подростков в действующие краевые профильные лагеря.
8.3. Организовать проведение культурно-массовых, физкультурно-спортивных 

мероприятий для детей и подростков в летний период 2025 г.
8.4. Учреждениям культуры спорта, туризма и молодежной политики обеспечить 

работу спортивных объектов.
9. Рекомендовать МО МВД России «Казачинский» (Евсеенко):
9.1.Обеспечить установленные меры безопасности при организации перевозок детей 

к местам отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и времени суток, а также в 
период пребывания детей в местах отдыха и оздоровления.

9.2. Принять меры по обеспечению общественного порядка, безопасных 
условий нахождения детей, предупреждение правонарушений несовершеннолетних 
путем организации круглосуточного дежурства сотрудников МО МВД России 
«Казачинский» во время работы палаточного лагеря, лагерей с дневным пребыванием.

9.3. Принять меры по обеспечению общественного порядка, безопасных 
условий, предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних во время 
работы в лагерях с дневным пребыванием детей.

9.4. Контролировать занятость и организацию летнего отдыха детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, из неблагополучных семей, несовершеннолетних состоящих 
на профилактическом учете и детей группы риска.

9.5.Обеспечить незамедлительное реагирование на экстренные вызовы из 
оздоровительных лагерей.

10. Рекомендовать директору КГБУ «Казачинский центр занятости населения» 
Ломаевой О.В. организовать работу по созданию временных рабочих мест для 
несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет.

11. Рекомендовать начальнику Отдела ОППО-17 организовать проведение с 
детьми занятий по изучению правил пожарной безопасности в лагерях, проведение 
тренировочных занятий по эвакуации детей и персонала на случай возникновения 
чрезвычайных ситуаций.

12. Рекомендовать главам сельсоветов:
12.1. Провести информационную работу среди населения по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей в 2025 году в срок до 30 мая 2025 года.
12.2. Способствовать организации трудовых отрядов старшеклассников на 

территории села.



12.3.Совместно с управлениями, отделами администрации района, 
учреждениями, расположенными на территориях сельских советов обеспечить 
организованное проведение летней оздоровительной кампании 2025 года.
12.4. Обеспечить условия безопасного отдыха детей на подведомственных территориях.

13. Финансовому управлению администрации района (Новикова) обеспечить 
финансирование мероприятий, направленных на организацию отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков.

14. Постановление администрации Казачинского района от 26.02.2024 № 78-п «Об 
организации летней оздоровительной кампании 2024 года» признать утратившим силу.

15Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы района по социальной политике, начальника Отдела образования 
администрации района Л.А. Федоненко.

16.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Ю. Е. Озерских


